
１　市町村教育委員会事務局の社会教育関係職員
（１）市町村教育委員会事務局の社会教育関係職員数

（単位：人）

（注）　　専任…専任発令されている正規職員

　　　　  兼任…兼任発令されている正規職員

　　　　　臨時・非常勤…常勤的に勤務しているパート職員及び地方公務員第22条による臨時職員を含む

（２）市町村生涯学習・社会教育関係課長の現況
（単位：人）

（３）社会教育主事の現況
（単位：人）

社会教育主事補

専任

兼任 専任

兼任

社会教育主事

0

兼　任

区分

その他社会教育施設長

6

公民館長と兼任( 5 )

（令和7年3月31日現在）

勤務年数別資格条項別

（４）年齢別・資格条項別・勤務年数別の社会教育主事数及び割合

区　　　分

社会教育主事

計

26
生涯学習・社会教育

関係課長

兼　任

教育委員会事務局

専　任

12

教育次長

2

公民館長等

6

0

５年
以上

年齢別

41

２
号

1

３
号

5

１
号

その他課長 施設長

計

7

5

40
歳
～
49
歳

3

0

合計

0 3

1

01 2

2

120 5

7

9

７年
以上

10年
以上

1

3

（令和7年3月31日現在）

0 4

120

計

2

合計

その他

社会教育施設

17%22%

専　任

0

0

00

１年
未満

1

520 3

5

１年
以上

小計

2

3

30
歳
～
39
歳

0

30
歳
未
満

1

0

1

8%

0

0

0%

4

7

３年
以上

2

17%0%

10 3

４
号

3 0

100%25%

50
歳
～
59
歳

3

3

6

50%

60
歳
以
上

0

2

2

17%

12

計

33%

（令和7年3月31日現在）

人数

割合 44% 0%0% 100%100% 25% 42%

社
会
教
育
主
事
数

兼任

専任

Ⅲ　令和６年度 市町村の生涯学習・社会教育の推進について

小計

14

14

合計

12

486

計 524

臨時・非常勤

45

26
26

区　　　　　　分

区　　　分

合計

専任 専任 190

兼任

小計区　　　　　　分

その他の職員

0

臨時・非常勤

0

5

0

小計

兼任

270

12
2707

209

（令和7年3月31日現在）

生涯学習・社会教育
関係課長

社会教育主事

専任

兼任

- 36 -



0

臨時･非常勤館長

130

館
数

正規職員館長

主管

課長

0

専
任

専
任

臨

時
･

非

常
勤

兼
任

4 41

その他
施設長

臨

時
･

非

常
勤

専
任

兼
任

専
任

兼任する職名

臨時･非常勤館長

次長

06 3 36

その他
行政職

0

正規職員

社会教育主事

5

※常勤的に勤務しているパート職員及び地方公務員法第22条による臨時職員及び指定管理に係る職員は、臨時･非常勤に含む。

9210 96

（令和７年3月31日現在）

兼
任

37 12

正規職員 臨

時
･

非

常
勤

専
任

分　　館
正規職員

88

（令和7年3月31日現在）

15214

計

13

公民館主事

教育長

兼
任

70

学識経験者社会教育関係者学校教育関係者

本館

0

専
任

兼
任

32 960 4

うち指定管理数

4
70

指定管理数計

うち併用

※公民館類似施設数は、自治公民館等を除く。
                           （令和7年3月31日現在）

130

本館

31

館　　数
その他
の施設

330㎡
未満

54

15.0%

9.2%

　　③公民館職員の現況

70

兼
任

館
数 兼

任

（令和7年3月31日現在）

正規職員館長
本　　　館 その他の職員

専
任

52

（令和7年3月31日現在）

併用計
その他
の施設

　　①公民館及び公民館類似施設等の数

分館

うち併用

公民館

　　②公民館本館及び分館の現況

100%

100%

4

（６）社会教育委員の選出分野別委嘱状況

計
44.9

3.1%
484

4.4

区分

44.1%

96

27

7.5%
8

240119

310.3

併用計

36

社会教
育施設

ス
ポ
ー

ツ
推
進
委
員

社会教育関係指導員

100%

青少年教育

区分

2

43.9%

3.3%
13.7

10.3%

　　　　　　　　　　　　　　社会教育指導員

人権教育

2.8%100%

8.3% 4.6% 46.8%

成人教育実人数
（人/割合）

36

うち指定管理数

1

60 4.3

11.4%
1.1 9.1
3.1% 25.3%3.3%

3.1 9.23.2 9.1

女性教育 家庭教育 高齢者教育

家庭教育関係者

5.2%

67

　　※複数の領域を担当している社会教育指導員は、案分して集計している。

男

49.6%12.9%

59.1%

22

31

4.5%
女

（５）社会教育関係指導員数及び社会教育指導員の担当領域別数

男

女

48.5%

その他

29.1

330㎡～
1,000㎡

130 41

5.3%

17.8% 28.9%

計
22.5%

7.2%

19.0%

15.8
15.2%

4.11.2
15.3%

18.2

25.0%

7.2

10

44

11.4%

公民館数計

100%

10.7%

100%

公民館類似施設数

計
小・中
学校

（１）公民館の現況

13

２　社会教育関係施設

19

27

44

計

5310

200

小・中
学校

281

社会教
育施設

分館

67 70 12

館数
1,000㎡
以上
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②その他の施設等

博物館

（令和7年3月31日現在）

計
区分 利用者数(人）

施設数

市町
村立

県立

4

31

利用者数（人）利用団体数（団体）

　　⑤公民館の利用状況

（１）
団体利用

成 人 団 体

　（２）　　　　個 人 利 用

310,388

区　　分
青 少 年 団 体

高 齢 者 団 体
その他の団体

175,179女 性 団 体

計

青少年教育施設

0

(注)１図書館は、図書館法第２条
　　　に規定するもの

(注)２博物館は、博物館法第２条
　　　に規定するもの

（２）社会教育施設の施設数及び利用者数

77,0309

（令和7年3月31日現在）

11,545
8,564

76

301 54

文化会館等

社会体育施設

首長部局
所管

教育委員会
所管

610

10％未満 1 6%

割合のレベル 市町村数 比率

10％～20％未満 4 22%

0

0 0

32

83

令和５年度
審議会回数

　　④公民館運営審議会の設置状況

37 357

審議会設置数
社会教育委員と兼任する

委員数(人）
委員数(人）

9.6%

2,167

女性教育施設

8

計 18 100%

12

42

社会教育費総額（千円）

（１）18市町村全体の社会教育費等の状況

40％以上 1

教育費総額（千円）

6%

20％～30％未満

教育集会所

３　生涯学習・社会教育関係予算（令和６年度）

視聴覚センター・ライブラリー 0

14,019,495

22.3%

（２）市町村の教育費に対する社会教育費の割合

28%

30％～40％未満

12

  社会教育費総額に対する社会教育活動費総額の割合（％）

社会教育活動費総額（千円）

  教育費総額に対する社会教育費総額の割合（％）

生涯学習センター

5

7 39%

博物館相当施設

0

4

-

-

7

120,934

2

1

51

2

42

  総予算に対する割合（％）

62,868,568

6

図書館

7,929,271

56.6%

82,316

21,814
5,152

4

                                   -

35,241

2,052,532

212,721
471,911
133,860
748,473

（令和7年3月31日現在）

-

2,147,825

22,315
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8,656

723

17,818

うち情報
教育関係

0

市民意識・
社会連帯意識

5 1147

1

9

うち17時以降 22 130 20 0 3

うち地域
課題関係

6 30 1 5 9

3 1 11

うち人権
教育関係

88

11

※家庭教育学級については、上記①対象別区分の「成人一般」「女性のみ対象」「高齢者
　 のみ対象」のうち、「家庭教育学級」の名称で保護者等の家庭教育に関する学習のた
   めに行われたものを再掲。

27 9

49,735

その他

　　②種類別区分

11,470受講者数 37,387

1 4 40

0

41

62,216

77

178,626

家庭教育学級 81

197 379 1,835

学
習
内
容
別
学
級
講
座
数

教養の向上
（趣味・教養）

338 764

体育
ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ

63 177

家庭教育
家庭生活

45 70

職業知識
技術の向上

5 59

2

6

7 276

0 1

633

49 ※家庭教育学級については、上記①対象別区分の「成人一般」「女性のみ対象」「高齢者
　 のみ対象」のうち、「家庭教育学級」の名称で保護者等の家庭教育に関する学習のた
   めに行われたものを再掲。

　　①対象別区分

2,816

区分
青少年 成人一般 女性 高齢者

うち社会
福祉関係

0

5,852

0 4

1

2 14

43,852

0

22

7

175

521 1,194 193 275

0

0 0 0

0 4834 0 7

2

10464 2

2 0 0

2

68 130 980

0

1

0 0 0 0

47 81

0 0

15

0

4 0 8

対象別学級・講座数

195

0

合　　計

344 26 78

その他

53 1 0 0

成人一般

8 3 64

55

1,232

0 1

教養の向上
（趣味・教養）

体育
ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ
家庭教育
家庭生活

青少年

1

523

38

4

高齢者女性

236 23

29 1

589

0

４　生涯学習・社会教育関係事業（令和６年度）

（１）市町村教育委員会における学級・講座の実施状況（A）

　　①対象別区分

  　②種類別区分

（２）市町村の公民館における学級・講座の実施状況（B）

区分

その他

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

家庭教育学級

学
習
内
容
別
学
級
講
座
数

学級・講座数計

うち17時以降

職業知識
技術の向上

市民意識・
社会連帯意識

61,288受講者数

51

539 2,389

学級・講座数計

316

1

5

157

7

113

18

68

2

2

43 0

244

2

うち社会
福祉関係

その他

149

16 33 27

うち防災
教育関係

0 6 0 3 0 9

うち防災
教育関係

7 6 1 3 3 20

対象別学級・講座数
合　　計

うち人権
教育関係

68

0 45

1

うち環境
教育関係

0 0
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54140 30 55

対象 明日の親 乳幼児の親 小学生の親 中学生の親 高校生の親

39 124 155 98

祖父母 その他

区　分
対象別学級・講座数

219 353 828

市民意識・
社会連帯意識

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

9

家庭教育関連
講座･諸集会数計

（３）市町村における学級・講座の実施状況（教育委員会＋公民館･･･A+B）

　　①対象別区分

合　計
青少年 成人一般 女性 高齢者 その他

4,048

  うち17時以降 23 183 21 0

学級・講座数計 1,110 1,538

3 230

509 2,815

380

教養の向上
(趣味・教養)

861 1,000 180 265

192 16 41
体育

ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ
101

職業知識
技術の向上

196 357

30

49 99 8
家庭教育
家庭生活

5

70

82

21

9

0 43

0

2

0

69

9

11

177 7 13

10 0

75

3

0

81,239

2

合計

件数

区分 小・中学校 その他

　  ②種類別区分

7 27 9

（５）市町村における学級・講座の開設場所状況

※家庭教育学級については、上記①対象別区分の「成人一般」「女性
   のみ」「高齢者のみ」のうち、「家庭教育学級」の名称で保護者等の家
   庭教育に関する学習のために行われたものを再掲。

413 157 78

他の社会教育施設

1,144

公　民　館

496

55,587

講座数

（４）市町村における家庭教育関連講座・諸集会の参加対象内訳

70,872 12,009 20,207 239,914

78

受講者数

家庭教育学級 130

学
習
内
容
別
学
級
講
座
数

136

その他 24

うち人権
教育関係

5 19

0 45

348

20

2

6 59

うち防災
教育関係

7 12 1 6 3 29

うち地域
課題関係

6 30 1 5 9 51

40

うち社会
福祉関係

1

1 11
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※　諸集会とは、希望者がその都度任意に参加する学習形態で行われた集会であり、以下の行事が該当する。

(注)
○団体数・会員数

○区分

「成 人 団 体」・・・ＰＴＡ、成人学校、生活学校等
「女 性 団 体」・・・地域団体、グループ、サークル等
「その他の団体」・・・文化協会、体育協会、青少年健全育成会議等

５　社会教育関係団体

3,001259 89

（８）市町村における外国人に対する学級・講座等の実施状況

区分 公民館 民間団体市町村教育委員会 計

128

1,508参加者 0 1,508 0

件数

498168 22,880 36,464

0 128 0

「青少年団体」・・・子ども会・ボーイスカウト・海洋少年団・ＪＲＣ・スポーツ少年団・育成会等、地域団体・グループ
　　　　　　　　　　　・サークル等

成 人 団 体

青 少 年 団 体

区　　分

32

（令和7年3月31日現在）

合　　計

そ の 他 の 団 体

　令和7年3月31日現在、市町村教育委員会生涯学習・社会教育課の所管で、令和6年度間に補助金を交付した社会教育関係
団体の団体数と会員数

53,313

12,896

88,023135

18,55457

（６）市町村教育委員会における指導者研修・諸集会の開催状況　

施設職員対象
（公民館主事等）

有志指導者対象
(民間団体等の指導者）

指　導　者　研　修

計 諸集会区分

21

　　市町村における社会教育関係団体数・会員数　　

団体数 会員数

25

3,260女 性 団 体

参加数
〔人）

講演会・講習会・実習会

うち家庭教育関係

10,645

行政職員対象
（社会教育主事等）

　　（講習会・講演会・実習会・見学会・運動会・球技大会・音楽会・演劇会・映画会等）

参加者数
(人）

（７）市町村の公民館における諸集会の開催状況

件数
参加数
（人）

件数件数

合計

件数

件数 20

1,149 83,168

37 362

195 145 809

8 9

103

参加数
（人）

4,515

参加数
（人）

体育行事 文化行事

件数

71

参加数
（人）

2,939

件数

うち人権教育関係

参加数
（人）
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