

III 令和6年度 市町村の生涯学習・社会教育の推進について

1 市町村教育委員会事務局の社会教育関係職員

(1) 市町村教育委員会事務局の社会教育関係職員数

(単位：人)

区分		小計	合計	区分		小計	合計	
生涯学習・社会教育 関係課長	専任	12	26	その他の職員	専任	190	486	
	兼任	14			兼任	26		
社会教育主事	専任	7	12	計	臨時・非常勤	270	524	
	兼任	5			専任	209		
社会教育主事補	専任	0	0		兼任	45	524	
	兼任	0			臨時・非常勤	270		

(注) 専任…専任発令されている正規職員

(令和7年3月31日現在)

兼任…兼任発令されている正規職員

臨時・非常勤…常勤的に勤務しているパート職員及び地方公務員第22条による臨時職員を含む

(2) 市町村生涯学習・社会教育関係課長の現況

(単位：人)

区分	専任	兼任					合計
		教育次長	公民館長等	その他社会教育施設長	社会教育主事	小計	
生涯学習・社会教育 関係課長	12	2	6	6 公民館長と兼任(5)	0	14	26

(令和7年3月31日現在)

(3) 社会教育主事の現況

(単位：人)

区分	専任	兼任						合計	
		教育委員会事務局		社会教育施設		小計			
		課長	その他	施設長	その他				
社会教育主事	7	0	2	3	0	5	12		

(令和7年3月31日現在)

(4) 年齢別・資格条項別・勤務年数別の社会教育主事数及び割合

区分		年齢別					資格条項別					勤務年数別							
		30歳未満	30歳～39歳	40歳～49歳	50歳～59歳	60歳以上	計	1号	2号	3号	4号	計	1年未満	1年以上	3年以上	5年以上	7年以上	10年以上	計
社会教育主事数	専任	1	0	3	3	0	7	3	1	0	1	5	0	3	1	2	0	1	7
	兼任	0	0	0	3	2	5	1	1	0	2	4	0	0	1	0	0	4	5
	計	人数	1	0	3	6	2	12	4	2	0	3	0	3	2	2	0	5	12
	割合	8%	0%	25%	50%	17%	100%	44%	22%	0%	33%	100%	0%	25%	17%	17%	0%	42%	100%

(令和7年3月31日現在)

(5) 社会教育関係指導員数及び社会教育指導員の担当領域別数

区分	社会教育関係指導員								スポーツ推進委員
	実人數 (人/割合)	青少年教育	女性教育	家庭教育	高齢者教育	成人教育	人権教育	その他	
男	60	4.3	3.2	3.1	9.2	9.1	29.1	2	484
	100%	7.2%	5.3%	5.2%	15.3%	15.2%	48.5%	3.3%	
女	36	3.7	1.2	4.1	1.1	9.1	15.8	1	484
	100%	10.3%	3.3%	11.4%	3.1%	25.3%	43.9%	2.8%	
計	96	8	4.4	7.2	10.3	18.2	44.9	3	484
	100%	8.3%	4.6%	7.5%	10.7%	19.0%	46.8%	3.1%	

※複数の領域を担当している社会教育指導員は、案分して集計している。 (令和7年3月31日現在)

(6) 社会教育委員の選出分野別委嘱状況

区分	学校教育関係者	社会教育関係者	家庭教育関係者	学識経験者	計
男	27	67	14	44	152
	17.8%	44.1%	9.2%	28.9%	100%
女	4	52	22	10	88
	4.5%	59.1%	25.0%	11.4%	100%
計	31	119	36	54	240
	12.9%	49.6%	15.0%	22.5%	100%

(令和7年3月31日現在)

2 社会教育関係施設

(1) 公民館の現況

①公民館及び公民館類似施設等の数

公民館				公民館類似施設数	
本館		分館		1	
130	うち指定管理数	70	うち指定管理数		
	27		4		
公民館数計	200	指定管理数計	31		

※公民館類似施設数は、自治公民館等を除く。

(令和7年3月31日現在)

②公民館本館及び分館の現況

本館					分館				
館 数			うち併用		館数		うち併用		
330m ² 未満	330m ² ～ 1,000m ²	1,000m ² 以上	計	小・中 学校	社会教 育施設	その他の 施設	併用計	計	小・中 学校
10	67	53	130	1	28	41	70	70	13

(令和7年3月31日現在)

③公民館職員の現況

本 館								分 館						公民館主事		社会教育主事		その他の職員						
館 数	正規職員館長					臨時・非常勤館長			館 数	正規職員館長		臨時・非常勤館長			正規職員	臨時・非常勤		正規職員	臨時・非常勤					
	専 任	兼 任	兼任する職名			専 任	兼 任	専 任		専 任	兼 任	専 任	兼 任											
			教育長	次長	主管課長	その他行政職	その他施設長																	
130	13	10	0	0	6	1	3	92	4	70	0	0	36	0	32	5	96	4	4	0	37	12	96	

(令和7年3月31日現在)

※常勤的に勤務しているパート職員及び地方公務員法第22条による臨時職員及び指定管理に係る職員は、臨時・非常勤に含む。

④公民館運営審議会の設置状況

審議会設置数	委員数(人)	令和5年度 審議会回数	社会教育委員と兼任する 委員数(人)
37	357	76	83

(令和7年3月31日現在)

⑤公民館の利用状況

区分	利用団体数(団体)	利用者数(人)
(1) 団体利用	青少年団体	8,564
	女性団体	11,545
	成人団体	35,241
	高齢者団体	5,152
	その他の団体	21,814
(2) 個人利用		212,721
計	82,316	2,052,532

(令和7年3月31日現在)

(2) 社会教育施設の施設数及び利用者数

区分	施設数			利用者数(人)
	県立	市町 村立	計	
生涯学習センター	0	4	4	120,934
青少年教育施設	2	7	9	77,030
女性教育施設	0	0	0	-
図書館	1	31	32	2,147,825
博物館	1	4	5	-
博物館相当施設	2	6	8	-
視聴覚センター・ライブラリー	0	12	12	2,167
教育集会所	0	42	42	22,315

(令和7年3月31日現在)

(注) 1 図書館は、図書館法第2条に規定するもの

(注) 2 博物館は、博物館法第2条に規定するもの

②その他の施設等

	教育委員会 所管	首長部局 所管
文化会館等	10	6
社会体育施設	301	54

3 生涯学習・社会教育関係予算(令和6年度)

(1) 18市町村全体の社会教育費等の状況

教育費総額(千円)	62,868,568
総予算に対する割合(%)	9.6%
社会教育費総額(千円)	14,019,495
教育費総額に対する社会教育費総額の割合(%)	22.3%
社会教育活動費総額(千円)	7,929,271
社会教育費総額に対する社会教育活動費総額の割合(%)	56.6%

(2) 市町村の教育費に対する社会教育費の割合

割合のレベル	市町村数	比率
10%未満	1	6%
10%～20%未満	4	22%
20%～30%未満	5	28%
30%～40%未満	7	39%
40%以上	1	6%
計	18	100%

4 生涯学習・社会教育関係事業（令和6年度）

(1) 市町村教育委員会における学級・講座の実施状況 (A)

①対象別区分

区分	対象別学級・講座数					合計
	青少年	成人一般	女性	高齢者	その他	
学級・講座数計	589	344	26	78	195	1,232
うち17時以降	1	53	1	0	0	55
学習内容別学級講座数	教養の向上 (趣味・教養)	523	236	23	68	130
	体育 レクリエーション	38	15	0	8	3
	家庭教育 家庭生活	4	29	1	0	47
	職業知識 技術の向上	1	0	0	0	1
	うち情報 教育関係	0	0	0	0	0
	市民意識・ 社会連帶意識	22	64	2	2	14
	うち環境 教育関係	0	2	0	0	0
	うち防災 教育関係	0	6	0	3	0
	うち社会 福祉関係	0	4	0	0	4
	うち人権 教育関係	7	34	0	7	0
その他	1	0	0	0	0	1
受講者数	43,852	8,656	539	2,389	5,852	61,288

②種類別区分

家庭教育学級	49
--------	----

※家庭教育学級については、上記①対象別区分の「成人一般」「女性のみ対象」「高齢者のみ対象」のうち、「家庭教育学級」の名称で保護者等の家庭教育に関する学習のために行われたものを再掲。

(2) 市町村の公民館における学級・講座の実施状況 (B)

①対象別区分

区分	対象別学級・講座数					合計
	青少年	成人一般	女性	高齢者	その他	
学級・講座数計	521	1,194	193	275	633	2,816
うち17時以降	22	130	20	0	3	175
学習内容別学級講座数	教養の向上 (趣味・教養)	338	764	157	197	379
	体育 レクリエーション	63	177	16	33	27
	家庭教育 家庭生活	45	70	7	5	149
	職業知識 技術の向上	5	59	1	2	1
	うち情報 教育関係	0	43	0	2	0
	市民意識・ 社会連帶意識	47	113	5	11	68
	うち環境 教育関係	9	7	0	0	2
	うち防災 教育関係	7	6	1	3	3
	うち社会 福祉関係	1	6	0	3	1
	うち人権 教育関係	2	41	1	4	40
うち地域 課題関係	6	30	1	5	9	51
その他	23	11	7	27	9	77
受講者数	37,387	62,216	11,470	17,818	49,735	178,626

②種類別区分

家庭教育学級	81
--------	----

※家庭教育学級については、上記①対象別区分の「成人一般」「女性のみ対象」「高齢者のみ対象」のうち、「家庭教育学級」の名称で保護者等の家庭教育に関する学習のために行われたものを再掲。

(3) 市町村における学級・講座の実施状況（教育委員会＋公民館…A+B）

①対象別区分

区分	対象別学級・講座数					合計
	青少年	成人一般	女性	高齢者	その他	
学級・講座数計	1,110	1,538	219	353	828	4,048
うち17時以降	23	183	21	0	3	230
学習内容別学級講座数	教養の向上 (趣味・教養)	861	1,000	180	265	509
	体育 レクリエーション	101	192	16	41	30
	家庭教育 家庭生活	49	99	8	5	196
	職業知識 技術の向上	6	59	1	2	2
	うち情報 教育関係	0	43	0	2	0
	市民意識・ 社会連帶意識	69	177	7	13	82
	うち環境 教育関係	9	9	0	0	2
	うち防災 教育関係	7	12	1	6	3
	うち社会 福祉関係	1	10	0	3	5
	うち人権 教育関係	9	75	1	11	40
	うち地域 課題関係	6	30	1	5	9
	その他	24	11	7	27	9
受講者数	81,239	70,872	12,009	20,207	55,587	239,914

②種類別区分

家庭教育学級	130
--------	-----

※家庭教育学級については、上記①対象別区分の「成人一般」「女性のみ」「高齢者のみ」のうち、「家庭教育学級」の名称で保護者等の家庭教育に関する学習のために行われたものを再掲。

(4) 市町村における家庭教育関連講座・諸集会の参加対象内訳

対象	明日の親	乳幼児の親	小学生の親	中学生の親	高校生の親	祖父母	その他	家庭教育関連 講座・諸集会数計
講座数	39	124	155	40	30	55	98	541

(5) 市町村における学級・講座の開設場所状況

区分	公 民 館	他の社会教育施設	小・中学校	その他の社会教育施設	合計
件数	496	413	157	78	1,144

(6) 市町村教育委員会における指導者研修・諸集会の開催状況

区分	指導者研修			計	諸集会
	行政職員対象 (社会教育主事等)	施設職員対象 (公民館主事等)	有志指導者対象 (民間団体等の指導者)		
件数	8	9	20	37	362
参加者数 (人)	195	145	809	1,149	83,168

※ 諸集会とは、希望者がその都度任意に参加する学習形態で行われた集会であり、以下の行事が該当する。
(講習会・講演会・実習会・見学会・運動会・球技大会・音楽会・演劇会・映画会等)

(7) 市町村の公民館における諸集会の開催状況

講演会・講習会・実習会				体育行事		文化行事		合計			
件数	参加数 (人)	うち家庭教育関係		うち人権教育関係		件数	参加数 (人)	件数	参加数 (人)	件数	参加数 (人)
		件数	参加数 (人)	件数	参加数 (人)						
259	10,645	89	3,001	103	4,515	71	2,939	168	22,880	498	36,464

(8) 市町村における外国人に対する学級・講座等の実施状況

区分	市町村教育委員会	公民館	民間団体	計
件数	0	128	0	128
参加者	0	1,508	0	1,508

5 社会教育関係団体

市町村における社会教育関係団体数・会員数

区分	団体数	会員数
青少年団体	32	12,896
成人団体	25	53,313
女性団体	21	3,260
その他の団体	57	18,554
合計	135	88,023

(令和7年3月31日現在)

(注)

○団体数・会員数

令和7年3月31日現在、市町村教育委員会生涯学習・社会教育課の所管で、令和6年度間に補助金を交付した社会教育関係団体の団体数と会員数

○区分 「青少年団体」…子ども会・ボイスカウト・海洋少年団・JRC・スポーツ少年団・育成会等、地域団体・グループ
・サークル等

「成人団体」…PTA、成人学校、生活学校等

「女性団体」…地域団体、グループ、サークル等

「その他の団体」…文化協会、体育協会、青少年健全育成会議等